淮安市农业农村局文件

淮农发〔2023〕42号

关于印发淮安市农业农村局关心下一代
工作委员会2023年工作要点的通知

各县区农业农村局（农业农村和水利局）、局机关各处室、局属各单位：
为深入贯彻落实习近平总书记对关心下一代工作的重要指示批示精神，按照中央、省委和市委对关工委工作的要求，以及省农业农村厅关工委和市关工委的部署，我局研究制定了2023年市关心下一代工作要点，现印发给你们，请结合各县区实际制定年度工作计划，明确重点，抓好落实。

附件：淮安市农业农村局关心下一代工作委员会2023年工作要点

淮安市农业农村局
2023年4月10日

附件

淮安市农业农村局关心下一代工作委员会
2023年工作要点

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年。今年市农业农村局关工委工作的总体思路是，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记对关心下一代工作的重要指示批示精神，按照中央、省委和市委对关工委工作的要求，以及省农业农村厅关工委和市关工委的部署，坚持“急党政所急、想青少年所需、尽关工委之所能”的工作方针和“围绕中心、服务大局、积极配合、主动作为”的工作定位，以立德树人为根本任务，以扶志、扶技、扶创业为工作重点，发挥“五老”在乡村振兴中的服务和推动作用，做青年农民创业路上的知心人、热心人、领路人，助力培养一批有理想、懂技术、善经营、会管理的乡村新型青年人才。
一、加强组织领导和制度建设
1、坚持“以党建带关建”的原则，将农业农村系统关工委建设纳入党建目标责任和年度目标考核内容，将关心下一代工作与党建工作同研究、同部署、同督查、同考核。形成党委统一领导、党政齐抓共管、关工委主动作为、有关部门积极配合的关心下一代工作格局。
2、加强关工委工作制度建设，健全工作制度、学习制度、会议制度、宣传制度等，全年至少召开两次全市农业农村系统关工委工作会议，对工作的重点进行部署，对亮点、难点进行座谈研讨。
二、健全和完善基层工作机构
3、加强县级农业农村系统关工委组织建设。针对制约县级农业农村系统关工委建设和工作开展的重点难点问题开展调研；积极协调解决工作场所、人员配备、工作经费、工作补贴等实际问题。
4、推进镇街农业农村系统关工委组织建设。在全市涉农镇街设立农村工作局关工委机构，每个镇街联系帮扶2-3个青年创业农民，实行一对一的帮扶指导，建立长期稳定的青年农民创业和创业示范基地。
三、紧抓培训和帮扶重点工作
5、加大青年创业农民培训力度，提高青年创业农民创业致富能力。结合高素质农民培训工程、乡村振兴产业带头人“头雁”培训工程等项目，组织发动新老农业专家通过技术讲座、现场观摩等形式，分类开展青年农民职业技能培训，使其扩大视野、更新知识，不断提升青年农民的科技应用能力、生产发展能力和示范带动能力。
6、健全“五老”与创业青年结对帮扶制度，大力培植青年农民创业示范基地。以青年农民创办家庭农场、专业合作社、农业社会化服务组织等新型农业经营主体为重点，发挥新老农业专家资源多、经验富、见识广的优势，在“精准帮扶”上下功夫，因村、因户、因人施策，进行跟踪服务，提供技术指导和政策咨询，帮助农村青年找项目、找资金、找市场，指导青年农民申报各级各类农村电商、家庭农场、专业合作社等建设示范项目。加强思想教育引领，引导创业成功的青年农民带领身边广大农户特别是低收入群体共同走上富裕之路。
四、开展系列品牌活动
7、召开全市“三扶两创”现场推进会。计划5月份在涟水县与市关工委共同举办全市“三扶两创”工作现场推进会，邀请市委市政府分管领导和市、县、镇三级关工委和农业农村局分管领导、农业农村局关工委负责同志参会，观摩涟水县青年农民创业示范点，对农业农村系统关工委工作进行交流，凝聚共识，提振士气。
8、开展全市青年农民创业之星和青年农民创业示范基地预评活动。通过广泛发动、县区推荐、市级遴选，确定和表彰一批市级“青年农民创业之星”和＂青年农民创业示范基地＂，发挥创业典型辐射影响、示范带动作用。积极利用交流会、观摩会、推进会等形式宣传推介创业之星和创业示范基地的经验，影响並带动更多的青年农民勇于创新、投身创业。
五、加强典型宣传和经验推广
9、积极主动争取宣传部门和新闻媒体的支持，加强沟通配合，在乡村振兴工作大局中谋划关心下一代宣传工作。争取在主流媒体和融媒体平台，重点宣传“五老”助力“三扶两创”做好事、办实事，排忧解难的奉献精神和青年创业农民不怕苦、勇创新、创业致富的奋斗历程，发挥先进典型教育人、鼓舞人、引领人的作用，不断扩大农业农村关工委工作的社会影响力。
- 1 -